$$\int p \partial x = p x - \int x \partial p,$$

similique modo

$$\int q \partial y = qy - \int y \partial q,$$

ita ut cum sit

$$z = \int (p \partial x + q \partial y),$$

futurum sit

$$z = px + qy - \int (x \partial p + y \partial q).$$

Quomodo autem hoc principium ad solutionem hujusmodi quaestionum, quae ad hoc caput sint referendae, applicandum sit, in sequentibus problematibus docebitur.

Problema 12.

83. Si z ejusmodi esse debeat functio binarum variabilium x et y , ut posito $\partial z = p \partial x + q \partial y$, fiat $pq = 1$, indolentius functionis z in genere definire.

Solutio.

Ex principio ante stabilito notemus fore

$$z = px + qy - \int (x \partial p + y \partial q).$$

Cum jam ob $pq = 1$ sit $q = \frac{1}{p}$, erit

$$z = px + \frac{y}{p} - \int (x \partial p - \frac{y \partial p}{p^2}).$$

Integrabilis ergo esse debet haec forma $\int (x - \frac{y}{p^2}) \partial p$, at in genere formula $\int u \partial p$ integrationem non admittit, nisi sit u functio ipsius p . Quare in nostro casu necesse est sit quantitas $x - \frac{y}{p^2}$ functio ipsius p tantum, unde etiam integrale $\int \partial p (x - \frac{y}{p^2})$ erit functio ipsius p tantum, quae si indicetur per $f:p$ ejusque differentiale per $\partial p f':p$, erit

$$z = px + \frac{y}{p} - f:p, \text{ et } x - \frac{y}{p^2} = f':p.$$

Quare ad problema nostrum solvendum, nova variabilis p introduci

debet, ex qua cum altera y conjuncta binae reliquae x et z determinantur. Sumta scilicet variabili p ejusque functione quacunque $f:p$, indeque per differentiationem derivata $f':p$, capiatur primo

$$x = \frac{y}{pp} + f':p, \text{ indeque erit}$$

$$z = \frac{2y}{p} + p f':p - f:p,$$

quae est solutio problematis quaesita generalis.

Corollarium 1.

84. Hic igitur functio quaesita z per ipsas variables x et y explicite evolui nequit; propterea quod quantitatem p ex aequatione $x - \frac{y}{pp} = f':p$ in genere per x et y definire non licet.

Corollarium 2.

85. Nihilo vero minus solutio pro idonea et completa est habenda, quoniam introducendo novam variabilem p , ex binis y et p a se invicem non pendentibus ambae reliquae x et z definiuntur.

Corollarium 3.

86. Si sumamus $f':p = a + \frac{\beta}{pp}$, erit

$$f:p = ap - \frac{\beta}{p} \text{ et } (x - a) = \frac{\beta + y}{pp},$$

hinc $p = \sqrt{\frac{\beta + y}{x - a}}$; unde functio quaesita z ita se habebit

$$z = \frac{2y\sqrt{(x-a)}}{\sqrt{(\beta+y)}} + \frac{\alpha y + \beta x}{\sqrt{(x-a)(\beta+y)}} - \frac{\alpha y + \beta x - 2\alpha\beta}{\sqrt{(x-a)(\beta+y)}},$$

seu $z = 2\sqrt{(x-a)(y+\beta)}$, quae est solutio particularis, et simplicissima est $z = 2\sqrt{xy}$.

Scholion 1.

87. Quemadmodum solutio hujus problematis ex alio principio est deducta, ita etiam forma solutionis a praecedentibus discrepat, quod hic aequationem inter x , y et z explicitam exhibere non liceat, sed nova variabilis p introducatur. Cum igitur ante una aequatio inter ternas variables x , y et z solutionem continuisset, nunc accedente nova variabili p , solutio geminam aequationem inter has quatuor variables postulat, sicque pro nostro casu invenimus

$$z = px + \frac{y}{p} - f : p \quad \text{et} \quad x - \frac{y}{pp} = f' : p,$$

existente

$$\partial . f : p = \partial pf' : p,$$

ubi functionis signum indefinitum f : quod etiam functiones discontinuas admittit, universalitatem solutionis praestat. Quod si hinc litteram p eliminare liceret, aequatio evoluta inter x , y et z obtineretur; haec autem eliminatio succedit, quoties pro $f:p$ functio algebraica ipsius p assumitur, in genere autem nullo modo sperari potest. Nihilo vero minus ope curvae pro lubitu assumtae problema construi potest: sumta enim curva quacunque sive regulari sive irregulari, ponatur abscissa $= p$, sitque applicata $f':p = r$, erit $f:p = fr \partial p$ area ejus curvae, quae si dicatur $= s$, aequationes binae

$$x - \frac{y}{pp} = r \quad \text{et} \quad z = px + \frac{y}{p} - s,$$

solutionem completam problematis praebebunt. Scilicet sumto pro x valore quocunque, erit $y = pp(x - r)$, hincque fit

$$z = 2px - pr - s,$$

in qua solutione nihil ad praxin spectans desiderari potest. Hinc patet etiam fortasse fieri posse, ut duae novae variables sint in-

roducendae, ac tum solutio tribus aequationibus contineatur; neque etiam tum quicquam deerit ad usum practicum.

Scholion 2.

88. Cum pro formula $\partial z = p \partial x + q \partial y$ requiratur ut sit $p q = 1$, introducendo angulum indefinitum Φ alia solutio concinnior elici potest. Posito enim $p = \text{tang. } \Phi$ erit $q = \text{cot. } \Phi$, et ob $\partial z = \partial x \text{ tang. } \Phi + \partial y \text{ cot. } \Phi$, fiet per reductionem supra indicatam

$$z = x \text{ tang. } \Phi + y \text{ cot. } \Phi - \int \partial \Phi \left(\frac{x}{\cos. \Phi^2} - \frac{y}{\sin. \Phi^2} \right),$$

unde patet formulam $\frac{x}{\cos. \Phi^2} - \frac{y}{\sin. \Phi^2}$ esse debere functionem ipsius Φ , quae si ponatur $f' : \Phi$, et formula integralis

$$\int \partial \Phi . f' : \Phi = f : \Phi,$$

binæ aequationes solutionem continententes erunt.